
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 04 - COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE, ATTRAZIONE DEGLIINVESTIMENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE

____________________________________________________________________________
Assunto il 09/04/2024
Numero Registro Dipartimento 163
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4769 DEL 09/04/2024

Oggetto: Por Calabria Fesr 2007/2013 - DGR n. 53 del 11/02/2013 FUIF -Sezione Rie SviluppoAziendale – Approvazione convenzione per le attività di monitoraggio e controllo successive allachiusura e rendicontazione a saldo del Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE

CONSIDERATO che
con DGR n. 53 dell’11.02.2013 recante «POR Calabria FESR 2007-2013 - Asse VII – ObiettivoOperativo 7.1.3 “Migliorare le condizioni di accesso al credito da parte delle imprese”. DGR n. 863del 16.12.2009 e DGR 888 del 23.12.2009 “Fondo di controgaranzia”; DGR n. 539 del 6.12.11“Fondo Mezzanino”. Atto di Indirizzo», la Giunta regionale ha deliberato:

 di istituire un unico Fondo regionale di “Ingegneria Finanziaria”, a carattere “rotativo”, in cuifar confluire i Fondi di “Controgaranzia” e “Mezzanino” e le relative risorse; di attivare nell’ambito del suddetto Fondo i seguenti strumenti finanziari: Fondo “Mezzanine Financing” (per come già attivato con DGR n. 539 del 06/12/2011), per laconcessione di finanziamenti a medio-lungo termine alle PMI calabresi per sostenerne gliinvestimenti materiali e immateriali nelle fasi di consolidamento e/o di espansione; Fondo di Garanzia per la concessione di garanzie dirette, cogaranzie e controgaranzie afronte di operazioni finanziarie attivate dalle imprese regionali; Fondo per la creazione e il potenziamento di imprese innovative, finalizzato a sostenere lestrategie di sviluppo e di investimento di imprese che operano nei settori ad alta tecnologiaovvero nate da spin off accademici, di ricerca e aziendali; Fondo per il rafforzamento delle imprese industriali, artigiane e di servizi esistenti, finalizzatoalla concessione di: finanziamenti a sostegno di programmi di investimento per la creazionedi nuovi impianti, ovvero l’ampliamento e/o l’ammodernamento del processo produttivo diimpianti esistenti e per il trasferimento di impresa; finanziamenti a sostegno del capitalecircolante per far fronte ai fabbisogni di funzionamento delle imprese. di stabilire la seguente assegnazione delle risorse (di cui alle D.G.R. n. 863 del 16/12/2009,n. 888 del 23/12/2009 e n. 539 del 06/12/2011), pari complessivamente ad euro76.671.278,60, al lordo degli impegni già effettuati, fra i differenti strumenti di ingegneriafinanziaria: Euro 25.000.000,00 per il Fondo Mezzanino; Euro 20.000.000,00 per il Fondo di Garanzia(per la concessione di garanzie direttecogaranzie e controgaranzie); Euro 3.000.000,00 per il Fondo “Creazione di imprese innovative”; Euro 28.671.278,60 per il Fondo “Rafforzamento delle imprese esistenti”.
Visti

 la Convenzione di Servizio tra Regione Calabria e Fincalabra s.p.a. SpA,in data 30.5.2014(rep. n. 733); la nota del 24.9.2014 (prot. n. 8854), acquisita al protocollo regionale in pari data al prot. n.299126/SIAR, Fincalabra Spa ha comunicato quali data e ora di apertura dello sportellorelativo a tutti gli strumenti del Fondo Regionale di Ingegneria Finanziaria il giorno 9 ottobre2014 alle ore 10.00; il D.D.G. n. 12197 del 15/10/2014 è stata stabilita quale data di apertura degli sportelli per lapresentazione delle domande il giorno 16/10/2014 ed è stato altresì nominato il Comitatod’investimento del Fondo Regionale d’Ingegneria Finanziaria ai sensi dall’art. 5 dell’Accordodi Finanziamento sottoscritto da Fincalabra SpA e dalla Regione Calabria (rep. n. 258 del7.3.2014); il D.D.G. n. 972 del 18/02/2015 sono stati nominati i componenti dei Comitati di valutazionedegli strumenti di ingegneria finanziaria del Fondo regionale di “Ingegneria Finanziaria”; il DDG. n. 12091 del 05 novembre 2015 sono stati approvati i nuovi Regolamenti operativiFondo Rafforzamento Imprese Esistenti e creata all’interno del predetto Fondo una SezioneSemplificata; il D.D.S. n. 11477 del 23/10/2015, che ha preso atto di quanto previsto dalla Decisione dellaCommissione C(2013) 1573 final del 20.3.2013, sull'approvazione degli orientamenti sullachiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo



di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013) e dallasuccessiva Decisione della Commissione C(2015) 2771 final del 30.4.2015, che modifica ladecisione C(2013)1573 sull'approvazione degli orientamenti sulla chiusura dei programmioperativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, delFondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013), ed al fine anche di favorirel’utilizzo delle risorse finanziarie stanziate al valere sul “Fondo Unico Regionale di IngegneriaFinanziaria”, sono state fissate le seguenti nuove date di ultimazione dei singoli Fondicostituenti il “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”: Fondo Mezzanino: il31/10/2016 quale data di ultimazione dei programmi di investimento; Fondo “RafforzamentoImprese Esistenti”: il 31/10/2016 quale data di ultimazione dei programmi di investimento e/opiani di impresa; Fondo di Garanzia: il 31/12/2016 quale data ultima entro e non oltre la qualedeve essere erogato, da parte dei soggetti finanziatori, il saldo dell’operazione finanziariaammessa all’intervento del fondo; Fondo “Creazione di imprese innovative”: il 31/10/2016quale data di ultimazione dei programmi di investimento; il DDG. n.8246 del 12.07.2016, che ha approvato gli atti integrativi all’Accordo diFinanziamento ed alla Convenzione di Servizio (con allegato Piano di attività), in precedenzasottoscritti tra le parti, rispettivamente in data 7.03.2014, repertorio n. 258, ed in data30.05.2014, repertorio n. 733. l’ Addendum alla Convenzione di Servizio ed all'Accordo di finanziamento tra la RegioneCalabria e Fincalabra S.p.A del 19.07.2016 repertorio n. 960 e n. 961, il DDG n. 8902 del 29.07.2016, ha incrementato di ulteriori € 10.000.000 la dotazionefinanziaria del Fondo “Rafforzamento Imprese Esistenti”, mediante “trasferimento” finanziariodalla dotazione della sezione Fondo di Garanzia, Cogaranzia e Controgaranzia, fondorientrante nel “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, nonché disposto lachiusura, alla data del 30.07.2016, degli sportelli per la presentazione delle domande a valeresul Fondo Mezzanine financing e sul Fondo “Rafforzamento Imprese Esistenti” sia SezioneOrdinaria che Sezione Semplificata. Il DDG. n. 11567 del 4.10.2016, ha adottato il seguente provvedimento: ha incrementato diulteriori € 8.000.000 la dotazione finanziaria del Fondo “Rafforzamento Imprese Esistenti”,mediante “trasferimento” finanziario dalle seguenti dotazioni: per € 5 milioni dalla dotazionedel Fondo di Garanzia, Cogaranzia e Controgaranzia; per € 1,5 milioni dalla dotazione delFondo Mezzanine financing; per € 1,5 milioni dalla dotazione del Fondo Equity Investment;hadifferito al 25 novembre 2016 i termini di ultimazione dei piani di impresa ed al 28 novembre2016 i termini di spedizione (oppure di presentazione a mano) al Soggetto gestore dellarendicontazione finale dei piani di impresa realizzati. La Convenzione di Servizio (repertorio n. 50), del 8.01.2018 tra Regione Calabria eFincalabra SpA , avente per oggetto l’affidamento alla Finanziaria regionale - relativamenteal periodo decorrente dall’1 aprile 2017 e fino al 31 dicembre 2020 eventualmente prorogabilesu decisione dell’Amministrazione regionale - delle attività di monitoraggio e controllosuccessive alla chiusura e rendicontazione a saldo del “Fondo Unico Regionale di IngegneriaFinanziaria”, ed in particolar modo le attività di monitoraggio e controllo deifinanziamenti/garanzie in essere con le imprese beneficiarie e dei relativi rimborsi, nonchédegli altri obblighi contrattuali posti a carico delle imprese beneficiarie. La Convenzione di Servizio tra Regione Calabria e Fincalabra SpA, in data 25.05.2021(repertorio n. 9325), che rappresenta la proroga della precedente Convenzione di Serviziostipulata in 8.01.2018 (repertorio n. 50) relativa al periodo decorrente dall’1 aprile 2017 e finoal 31 dicembre 2020 - avente per oggetto l’affidamento alla Finanziaria regionale,relativamente al periodo decorrente dall’1 gennaio 2021 e fino al fino al 31 dicembre 2023,delle attività di monitoraggio e controllo successive alla chiusura e rendicontazione a saldodel “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, ed in particolar modo le attività dimonitoraggio e controllo dei finanziamenti/garanzie in essere con le imprese beneficiarie edei relativi rimborsi, nonché degli altri obblighi contrattuali posti a carico delle impresebeneficiarie. la DGR n. 206 del 30/05/2022 recante POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Rimodulazionedel Piano Finanziario dell’Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” (OT 3 FESR), Azioni3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.3.1, 3.5.1, 3.6.1, 3.6.4, 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.3, dell’Asse 5 “Prevenzione dei



rischi” (OT 5 FESR), Azioni 5.1.1 e 5.1.4, e dell’Asse12 “Istruzione e formazione” (OT 10FSE), Azioni 10.1.6 e 10.5.2. la D.G.R. n.40 del 16/02/2023 con la quale la Giunta ha preso atto della proposta diriprogrammazione del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 approvata dal Comitato diSorveglianza nella seduta del 22/11/2022
CONSIDERATO CHE Fincalabra S.p.a. ha trasmesso, con nota acquisita agli atti con prot. Siar189815 del 13/03/2024, una proposta di rinnovo della convenzione rep. n. 9325/2021, avente peroggetto l’affidamento al soggetto Gestore relativamente al periodo 01/01/2021 – 31/12/2023, per lacontinuazione delle attività di monitoraggio e controllo successive alla chiusura e rendicontazione asaldo del Fondo Unico d’Ingegneria Finanziaria svolte da Fincalabra S.p.a. (agli atti di questoDipartimento);
CONSIDERATO CHE il rinnovo della suddetta convenzione non comporta ulteriori oneri per ilBilancio, in quanto i costi di gestione gravano sui fondi già disponibili presso il Soggetto GestoreFincalabra e rinvenienti dalla restituzione dei prestiti da parte delle imprese;
RITENUTO per quanto sopra:
-che il rinnovo convenzione con Fincalabra S.p.a. sia necessario per garantire le attività dimonitoraggio e controllo periodico dei rimborsi dei finanziamenti erogati in favore delle impresebeneficiarie, ed in particolar modo del regolare andamento delle relative posizioni debitorie nonchéil monitoraggio e controllo delle garanzie/controgaranzie,imprese soggetti beneficiari finali sul fondoUnico d’ingegneria Finanziaria e caratterizzata da congruità;
-di dover pertanto accogliere la proposta di rinnovo della convenzione trasmessa da FincalabraS.p.a. prot.189815 del 13/03/2024;
-di approvare la Convenzione che disciplini i rapporti tra la Regione Calabria e Fincalabra Spa, perle attività di cui sopra, allegata al presente decreto, per farne parte integrante e sostanziale;
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della Struttura Organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93” e successiveintegrazioni e modificazioni;
- l’art. n. 1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138e n. 158 del 21/05/2015, concernente l’”Approvazione della nuova macrostruttura della GiuntaRegionale”;
- la D.G.R 541/2015 e s.m.i;
- le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12.07.2016 aventi ad oggetto “”Nuova Struttura della GiuntaRegionale approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”;
-il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il Regolamento regionale n. 9 del07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di Riorganizzazione delle Strutture della GiuntaRegionale”;
- la DGR n° 665 del 14.12.2022 recante:“Misure per garantire per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento di Riorganizzazione



della struttura Della Giunta Regionale – Abrogazione regolamento Regionale del 20 Aprile 2022, n.3e ss.mm ii”, pubblicato in pari data sul B.U.R.C. n° 286;
- la D.G.R n. 703 del 28.12.2022 recante ad oggetto Avviso di selezione ai sensi dell’art.19 del D.lgs165/2021 per il Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “SviluppoEconomico ed Attrattori culturali” della Giunta della Regione Calabria;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 17405 del 28/12/2022 con cui è stata definita la strutturaorganizzativa del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali di cui al Regolamentoregionale 14 dicembre 2022, n.12 ;
- il DPGR. n. 139 DEL 29/12/2022 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” della Giunta della Regione Calabria, Dott.Paolo Praticò ;
- il DDG n. 9435 del 04/07/2023: Conferimento incarico di dirigente del settore 4 “Competitività delleimprese, Attrazione degli investimenti, Internazionalizzazione” del Dipartimento Sviluppo Economicoed Attrattori Culturali Avv. Valeria Adriana Scopelliti
- il DDG. N°.1433 DEL 01/02/2023 “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali.Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” -rettifica DDG n.1185 del 30/01/2023 “
-il DDG n. 248 del 11/01/2024: Conferimento incarchi di elevata Qualificazione di 3° livello afferential settore 4 Competitività delle imprese, attrazione degli investimenti – internazionalizzazione –Dipartimento SEAC con il quale si è conferito l’incarico di Responsabile di Linea Azione 1.3.1Competitività del sistema Produttivo regionale alla dott.ssa Teresa Zangari;
VISTI, altresì:
- il D. Lgs n. 23 giugno 2011, n. 118 contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, anorma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la L.R. n. 8 del 04/02/2002 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria
-Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024-
- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026
- DGR n. 779 del 28/12/2023 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
- DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-DGR n. 29 del 07/02/2024 – Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2024-2026
ATTESTATO che il presente atto è formulato su proposta del responsabile del procedimento chene attesta la regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio procedimentale

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



DI PRENDERE ATTO della proposta di rinnovo della convenzione necessaria a disciplinare leattività di monitoraggio e controllo successive alla chiusura e rendicontazione a saldo del FondoUnico d’Ingegneria Finanziaria, trasmessa da Fincalabra S.p.a. con nota prot. n. 189815 del13/03/2024 ;
DI APPROVARE la convenzione di Servizio relativa alle attività di monitoraggio e controllosuccessive alla chiusura e rendicontazione a saldo del Fondo Unico d’Ingegneria Finanziariaindividuando Fincalabra Spa quale soggetto gestore, allegata al presente decreto, per farne parteintegrante e sostanziale;
DATO ATTO che il presente decreto non comporta effetti diretti sul bilancio regionale in quanto ilpagamento degli oneri previsti in convenzione a favore di Fincalabra Spa graveranno sul Fondo inoggetto già nella disponibilità del soggetto gestore;
Di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art. 23 del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino ufficiale della RegioneCalabria, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria,ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n.33, della L.R. 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Teresa Zangari
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
VALERIA ADRIANA SCOPELLITI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Paolo Pratico' '

(con firma digitale)



   

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

FONDO REGIONALE DI INGEGNERIA FINANZIARIA  

(Delibera di Giunta Regionale n. 53 dell’11 febbraio 2013) 

 

 

 

 

CONVENZIONE DI SERVIZIO  

REGIONE CALABRIA - FINCALABRA SpA 

per l’espletamento delle attività di monitoraggio e controllo 

successive alla chiusura e rendicontazione a saldo del Fondo 

(PERIODO 1 GENNAIO 2024 – 31 DICEMBRE 2028) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 2 di 11 

 

La presente Convenzione di servizio si intende sottoscritta 

TRA 

la REGIONE CALABRIA, con sede legale in Catanzaro, Viale Europa, Località Germaneto, codice 
fiscale 02205340793, rappresentata dal Dott. PAOLO PRATICO’, domiciliato per la carica presso la 
sede legale, il quale interviene al presente atto in nome e per conto della Regione Calabria, in 
qualità di Direttore Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”; 

E 

la FINCALABRA SpA, con sede legale in Catanzaro, Località Germaneto, Viale Europa snc c/o 
Cittadella regionale, numero di codice fiscale, di partita IVA e di iscrizione nel Registro delle 
Imprese di Catanzaro 01759730797, rappresentata dall’Avv. ALESSANDRO ZANFINO, domiciliato 
per la carica in Catanzaro, ove sopra, nella qualità di Presidente del Consiglio d’Amministrazione e 
legale rappresentante della predetta società 

PREMESSO CHE  

- La Regione Calabria, con delibera di Giunta regionale n. 53 dell’11 febbraio 2013, ha deliberato 
di istituire, con risorse del POR Calabria FESR 2007/2013, un “Fondo unico regionale di 
Ingegneria finanziaria”, a carattere “rotativo”, derivante dalla rimodulazione del “Fondo di 
Controgaranzia” di cui alle delibere di Giunta regionale n. 863 del 16 dicembre 2009 e n. 888 del 
23 dicembre 2009, e dall’incorporazione del “Fondo Mezzanine financing” di cui alla delibera di 
Giunta regionale n. 539 del 6 dicembre 2011. 

- Con decreto dirigenziale del Dipartimento “Attività Produttive” n. 2259 del 3.03.2014, in 
esecuzione della delibera di Giunta regionale n. 53 dell’11 febbraio 2013: 
 è stato istituito, con risorse del POR Calabria FESR 2007/2013, Asse VII, Obiettivo Operativo 

7.1.3 (di cui alle delibere di Giunta regionale n. 863 del 16.12.2009, n. 888 del 23.12.2009 e 
n. 539 del 6.12.2011), il Fondo Regionale di Ingegneria Finanziaria, attraverso un Fondo di 
Partecipazione di cui al Regolamento (CE) 1083/2006 ed al Regolamento (CE) 1826/2006; 

 è stato confermato l’affidamento a Fincalabra SpA della gestione del “Fondo regionale di 
Ingegneria Finanziaria”; 

 è stato approvato l’Accordo di Finanziamento tra Regione Calabria e Fincalabra SpA, per la 
gestione del nuovo Fondo Regionale di Ingegneria Finanziaria, e le relative Appendici. 

- Tra la Regione Calabria e Fincalabra SpA è stato sottoscritto in data 7.03.2014, repertorio n. 
258, l'Accordo di finanziamento e le relative Appendici.  

- Con tale Accordo di finanziamento, la Regione Calabria ha, in particolar modo, affidato a 
Fincalabra SpA la gestione ed il funzionamento del Fondo Unico Regionale di Ingegneria 
finanziaria in cui sono confluiti il Fondo di “Controgaranzia” (di cui alle D.G.R. n. 863 del 
16.12.2009, n. 888 del 23.12.2009) e il Fondo “Mezzanino” (di cui alla DGR n. 539 del 
06.12.2011), nonché la gestione delle relative risorse a beneficio ultimo della Regione Calabria. 

- Il Fondo regionale di “Ingegneria finanziaria”, secondo le disposizioni previste dalla delibera di 
Giunta regionale n. 53 dell’11 febbraio 2013 e la successiva ripartizione dei fondi residui 
effettuata sulla base della nota di Fincalabra SpA prot. 2470 del 27.03.2014, acquisita al 
protocollo del Dipartimento Attività Produttive al n. 108507/SIAR, con la quale è stata illustrata 
la consistenza finanziaria dei Fondi Controgaranzie e Mezzanino alla data del 26.03.2014, ha 
avuto una dotazione finanziaria originaria complessivamente pari ad € 75.997.000 così 
suddivisa nei seguenti quattro distinti strumenti finanziari: 
 Fondo Mezzanine Financing: € 25.638.000 



 

Pagina 3 di 11 

 

 Fondo per il Rafforzamento delle imprese industriali, artigiane e di servizi esistenti: € 
27.359.000 

 Fondo di Garanzia per la concessione di garanzie dirette, cogaranzie e/o controgaranzie: € 
20.000.000 

 Fondo Equity Investment per la creazione e il potenziamento di imprese innovative: € 
3.000.000. 

- Con i seguenti decreti dirigenziali del Dipartimento “Attività Produttive” del 14.04.2014 sono 
stati approvati i Regolamenti Operativi dei quattro Fondi costituenti il Fondo Unico Regionale di 
Ingegneria finanziaria: 
 decreto n. 4409 del 14.04.2014: Approvazione Regolamento Operativo “Fondo 

Rafforzamento Imprese Esistenti”; 
 decreto n. 4418 del 14.04.2014: Approvazione Regolamento Operativo “Fondo Equity 

Investment”; 
 decreto n. 4425 del 14.04.2014: Approvazione Regolamento Operativo “Fondo Mezzanine 

financing”; 
 decreto n. 4426 del 14.04.2014: Approvazione Regolamento Operativo “Fondo di Garanzia, 

Cogaranzia e Controgaranzia” 

- Con decreto dirigenziale del Dipartimento “Attività Produttive” n. 5552 dell’8.05.2014 è stato 
approvato: 
 il Piano delle Attività trasmesso da Fincalabra SpA; 
 lo schema di Convenzione di Servizio tra Regione Calabria e Fincalabra SpA; 
 il Piano di riparto, tra i differenti quattro strumenti di ingegneria finanziaria, dell’intero 

Fondo Unico Regionale di Ingegneria finanziaria. 

- Tra la Regione Calabria e Fincalabra SpA è stata sottoscritta in data 30.05.2014, repertorio n. 
733, la Convenzione di servizio finalizzata a disciplinare i reciproci rapporti per la gestione 
dell’intero Fondo Unico Regionale di Ingegneria finanziaria, nonché a quantificare i costi di 
gestione riconosciuti a Fincalabra SpA per la gestione del Fondo. 

- Con decreto dirigenziale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
sociali” n. 12091 del 5.11.2015, sono stati approvati i nuovi Regolamenti Operativi relativi al 
Fondo “Rafforzamento Imprese Esistenti” (pubblicati sul Bur Calabria del 9.11.2015, n. 76), ed 
in particolar modo: 
 è stato approvato il nuovo Regolamento Operativo “Sezione Ordinaria”; 
 è stato approvato il Regolamento Operativo relativo alla neocostituita “Sezione 

Semplificata”. 

- Con decreto dirigenziale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
sociali” n. 296 del 26.01.2016, è stato approvato il nuovo Regolamento Operativo relativo al 
Fondo “Equity Investment” (pubblicato sul Bur Calabria del 15.02.2016, n. 14). 

- Il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” con decreto 
dirigenziale n. 2275 del 9.03.2016 (pubblicato sul Bur Calabria dell’1.04.2016, n. 39), e 
successivamente con decreto dirigenziale n. 4217 del 15.04.2016 (pubblicato sul Bur Calabria 
del 15.04.2016, n. 48), ha approvato il nuovo Regolamento Operativo relativo al “Fondo di 
Garanzia Regionale per le PMI” ed i nuovi Criteri di valutazione economico-finanziaria delle 
imprese per l’ammissione delle operazioni.  

 



 

Pagina 4 di 11 

 

- Il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”, con decreto 
dirigenziale n. 7005 del 17.06.2016, ha incrementato di € 10.000.000 la dotazione finanziaria 
del Fondo RIE, mediante “trasferimento” finanziario dalla dotazione della sezione Fondo 
Mezzanine financing, fondo rientrante nel “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”. 

- Per effetto e conseguenza della Decisione C (2015) 2771 final del 30.04.2015 e del decreto 
dirigenziale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” n. 
11477 del 23 ottobre 2015 che, nel prendere atto di tale Decisione della Commissione C (2015) 
2771 final del 30.04.2015, ha stabilito le nuove date di ultimazione dei programmi di 
investimento e/o piani di impresa, è stato sottoscritto in data 30.05.2014, repertorio n. 733, un 
Atto Integrativo alla Convenzione di Servizio sottoscritta tra Regione Calabria e Fincalabra SpA, 
che tenesse conto di tali differimenti dei termini di funzionamento del Fondo Unico Regionale 
di Ingegneria finanziaria e quindi di gestione del medesimo Fondo da parte del Soggetto gestore 
Fincalabra SpA. 

- Il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”, con decreto 
dirigenziale n. 8246 del 12.07.2016, ha approvato gli atti integrativi all’Accordo di 
Finanziamento ed alla Convenzione di Servizio (con allegato Piano di attività), in precedenza 
sottoscritti tra le parti, rispettivamente in data 7.03.2014, repertorio n. 258, ed in data 
30.05.2014, repertorio n. 733. 

- Tra la Regione Calabria e Fincalabra S.p.A., in data 19.07.2016 sono stati sottoscritti, 
rispettivamente con repertorio n. 960 e n. 961, gli Addendum alla Convenzione di Servizio ed 
all'Accordo di finanziamento. 

- Il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”, con decreto 
dirigenziale n. 8902 del 29.07.2016, ha incrementato di ulteriori € 10.000.000 la dotazione 
finanziaria del Fondo “Rafforzamento Imprese Esistenti”, mediante “trasferimento” finanziario 
dalla dotazione della sezione Fondo di Garanzia, Cogaranzia e Controgaranzia, fondo rientrante 
nel “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, nonché disposto la chiusura, alla data 
del 30.07.2016, degli sportelli per la presentazione delle domande a valere sul Fondo 
Mezzanine financing e sul Fondo “Rafforzamento Imprese Esistenti” sia Sezione Ordinaria che 
Sezione Semplificata. 

- Il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”, con decreto 
dirigenziale n. 11567 del 4.10.2016, ha adottato il seguente provvedimento:  
 ha incrementato di ulteriori € 8.000.000 la dotazione finanziaria del Fondo “Rafforzamento 

Imprese Esistenti”, mediante “trasferimento” finanziario dalle seguenti dotazioni: per € 5 
milioni dalla dotazione del Fondo di Garanzia, Cogaranzia e Controgaranzia; per € 1,5 milioni 
dalla dotazione del Fondo Mezzanine financing; per € 1,5 milioni dalla dotazione del Fondo 
Equity Investment; 

 ha differito al 25 novembre 2016 i termini di ultimazione dei piani di impresa ed al 28 
novembre 2016 i termini di spedizione (oppure di presentazione a mano) al Soggetto gestore 
della rendicontazione finale dei piani di impresa realizzati. 

- Fincalabra SpA, Soggetto gestore del “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, a 
conclusione delle attività di gestione ed attuazione del Fondo, con nota prot. n. 2068 del 
22.02.2017, ha trasmesso alla Regione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche sociali”, la Relazione finale e Rapporto di chiusura del “Fondo Unico 
Regionale di Ingegneria Finanziaria”. 



 

Pagina 5 di 11 

 

- Il citato Rapporto di chiusura ha evidenziato, a consuntivo, le seguenti risultanze in termini di 
imprese beneficiarie ed erogazioni/impegno di risorse finanziarie, distintamente suddivise per 
ciascuno dei quattro strumenti finanziari: 
 Fondo Mezzanine Financing  

 Imprese beneficiarie: n. 25 imprese 

 Contratti stipulati: n. 25 

 Erogazioni effettuate: € 12,7 milioni 
 Fondo per il Rafforzamento delle imprese industriali, artigiane e di servizi esistenti 

“Sezione Ordinaria” 

 Imprese beneficiarie: n. 190 imprese 

 Contratti stipulati: n. 205 (alcune imprese hanno beneficiato di entrambe le linee di 
intervento previste: “sviluppo aziendale” e “capitale circolante”) 

 Erogazioni effettuate: € 36,0 milioni 
“Sezione Semplificata” 

 Imprese beneficiarie: n. 231 imprese 

 Contratti stipulati: n. 261 (alcune imprese hanno beneficiato di entrambe le linee di 
intervento previste: “sviluppo aziendale” e “capitale di esercizio”) 

 Erogazioni effettuate: € 12,7 milioni 
 Fondo di Garanzia per la concessione di garanzie dirette, cogaranzie e/o controgaranzie 

 Imprese beneficiarie: n. 6 imprese 

 Importo delle garanzie concesse: € 784 mila 

 Fondo Equity Investment per la creazione e il potenziamento di imprese innovative 

 Imprese beneficiarie: n. 1 impresa  
 Contratti stipulati: n. 1 

 Erogazioni effettuate: € 200 mila 

- A consuntivo, il “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria” ha quindi fatto registrare un 
importo complessivo impegnato ed erogato pari ad € 62,5 milioni in favore di n. 453 imprese 
beneficiarie (n. 498 contratti stipulati con le imprese beneficiarie), di cui:  
 n. 447 risultano le imprese beneficiarie che, ai sensi dei rispettivi contratti stipulati (n. 492 

contratti stipulati) con il Soggetto gestore, dovranno rimborsare i finanziamenti ricevuti 
secondo i piani di ammortamento previsti contrattualmente, e secondo importi delle rate e 
relative scadenze periodiche in essi previsti; 

 n. 6 risultano le imprese che, a fronte di finanziamenti ricevuti dal sistema bancario 
convenzionato, hanno beneficiato delle relative garanzie rilasciate dal Soggetto gestore. 

- Il rimborso dei finanziamenti da parte di tutte le n. 447 imprese beneficiarie è stato previsto in 
un arco temporale che ha interessato, ed interesserà, gli anni successivi alla chiusura del 
“Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, con scadenza dell’ultima rata di 
finanziamento prevista per il 31 dicembre 2026, successivamente differita per alcune fattispecie 
al 31 dicembre 2027 per effetto della Delibera di Giunta regionale n. 19 del 24 marzo 2020 
(“Emergenza COVID 19 – Strumenti di Ingegneria Finanziaria Regionale – Sospensione 
pagamento rate - Sospensione dei termini decadenziali previsti dalle misure di aiuto in favore 
delle imprese”) e del successivo Decreto Dirigenziale del Dipartimento Sviluppo Economico n. 
3593 del 30 marzo 2020 (“Emergenza COVID 19 – Strumenti di Ingegneria Finanziaria Regionale 
– Sospensione pagamento rate – Indicazioni operative al Soggetto Gestore Fincalabra s.p.a.”). 
Analogamente, le garanzie rilasciate dal Soggetto gestore, e di cui hanno beneficiato n. 6 
imprese, avranno efficacia anche negli anni futuri, ovverosia fino a quando non saranno estinti i 
finanziamenti ad esse concessi dal sistema bancario convenzionato. 



 

Pagina 6 di 11 

 

- Il rimborso dei finanziamenti in un arco temporale che ha interessato, ed interesserà, anche, e 
soprattutto, gli anni successivi alla chiusura del “Fondo Unico Regionale di Ingegneria 
Finanziaria”, ed analogamente anche le garanzie rilasciate, hanno reso necessaria una attenta e 
costante attività di monitoraggio delle posizioni debitorie delle singole imprese beneficiarie, 
finalizzata, anche ai sensi delle disposizioni contenute nei contratti di finanziamento, a rilevare 
eventuali situazioni di ritardato o mancato pagamento di rate scadute, a porre in essere azioni 
di periodico sollecito di pagamento, nonché a rilevare eventuali altri inadempimenti 
contrattuali, che possono determinare, al ricorrere delle singole fattispecie, l’avvio di 
procedimenti di risoluzione contrattuale e quindi di revoca dei finanziamenti concessi, con 
successive azioni di recupero delle somme. 

- Tra gli obblighi contrattuali posti a carico delle imprese beneficiarie dei finanziamenti, è stato 
inoltre previsto, in particolar modo, quanto segue: a) che l’unità operativa beneficiaria 
dell’intervento finanziario debba essere mantenuta attiva sul territorio regionale per una 
durata non inferiore a quella prevista per il rimborso integrale del finanziamento; b) che venga 
consentito al Soggetto gestore di verificare il corretto andamento del finanziamento concesso, 
nonché di effettuare, in qualunque momento, verifiche, controlli, accertamenti documentali, 
ispezioni e sopralluoghi presso l’impresa beneficiaria, finalizzati ad accertare la regolarità della 
realizzazione del piano di impresa e l'effettiva destinazione dei fondi per le finalità previste dal 
contratto di finanziamento, nonché di richiedere in qualsiasi momento informazioni e dati sul 
finanziamento concesso. 

- Per effetto e conseguenza di quanto evidenziato ai punti precedenti, ed avendo Fincalabra SpA, 
con la trasmissione alla Regione Calabria della Relazione finale e Rapporto di chiusura del 
“Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, avvenuta in data 22.02.2017, ultimato, nel 
primo trimestre del 2017, le attività ad essa affidate in gestione ai sensi dell’Accordo di 
Finanziamento e della Convenzione di Servizio sottoscritti tra le parti, in data 8.01.2018 tra 
Regione Calabria e Fincalabra SpA è stata sottoscritta Convenzione di Servizio (repertorio n. 50), 
avente per oggetto l’affidamento alla Finanziaria regionale - relativamente al periodo 
decorrente dall’1 aprile 2017 e fino al 31 dicembre 2020 eventualmente prorogabile su 
decisione dell’Amministrazione regionale - delle attività di monitoraggio e controllo successive 
alla chiusura e rendicontazione a saldo del “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, 
ed in particolar modo le attività di monitoraggio e controllo dei finanziamenti/garanzie in 
essere con le imprese beneficiarie e dei relativi rimborsi, nonché degli altri obblighi contrattuali 
posti a carico delle imprese beneficiarie.  

- Tra Regione Calabria e Fincalabra SpA, in data 25.05.2021 (repertorio n. 9325), è stata 
sottoscritta una nuova Convenzione di Servizio - che rappresenta la proroga della precedente 
Convenzione di Servizio stipulata in 8.01.2018 (repertorio n. 50) relativa al periodo decorrente 
dall’1 aprile 2017 e fino al 31 dicembre 2020 - avente per oggetto l’affidamento alla Finanziaria 
regionale, relativamente al periodo decorrente dall’1 gennaio 2021 e fino al fino al 31 dicembre 
2023, delle attività di monitoraggio e controllo successive alla chiusura e rendicontazione a 
saldo del “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, ed in particolar modo le attività di 
monitoraggio e controllo dei finanziamenti/garanzie in essere con le imprese beneficiarie e dei 
relativi rimborsi, nonché degli altri obblighi contrattuali posti a carico delle imprese 
beneficiarie.  

 

 



 

Pagina 7 di 11 

 

- Alla data recente di redazione della presente Convenzione, e per come rappresentato da 
Fincalabra SpA, lo stato di attuazione del “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, ed 
in particolar modo le risultanze delle attività di monitoraggio e controllo dei 
finanziamenti/garanzie in essere con le imprese beneficiarie e dei relativi rimborsi, risultano di 
seguito sintetizzate: 

 Fondo Mezzanine 
financing 

Fondo RIE 
Sezione Ordinaria 

Fondo RIE Sezione 
Semplificata 

Fondo di 
Garanzia 

Totali 

Imprese beneficiarie 25 190 231 6 452 

Contratti stipulati 25 205 261 6 497 

Contratti estinti a seguito di 
rimborso del finanziamento 

4 74 84 6 168 

Contratti risolti 8 86 108 / 202 

Contratti vigenti 13 45 69 / 127 

Anno di scadenza ultima rata 2026 2027 2026 2019 / 

- Le attività di monitoraggio e controllo dei finanziamenti che si renderanno necessarie 
proseguire, al netto dei contratti estinti per avvenuto rimborso integrale del finanziamento 
concesso, riguardano prioritariamente i contratti di finanziamento vigenti (n. 127 contratti), 
ovverosia con scadenza dell’ultima rata prevista nell’anno 2026 e nell’anno 2027 per come 
riportato nella tabella precedente, ma anche le posizioni debitorie (non tutte, ma 
presuntivamente la metà) già oggetto di risoluzione contrattuale e per le quali si potrà rendere 
necessaria l’attività di assistenza al Dipartimento di interesse e/o all’Avvocatura regionale 
relativamente ai profili di natura giuridico-amministrativa, anche in fase preprocessuale e/o 
processuale, da espletarsi mediante redazione di relazioni riepilogative sugli accadimenti 
intercorsi con la singola impresa beneficiaria, sui motivi delle risoluzioni contrattuali e/o in 
risposta ad eventuali ricorsi presentati dalle stesse imprese. 

- Considerato che i contratti di finanziamento vigenti - tenuto anche conto della sospensione dei 
termini decadenziali di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 19 del 24 marzo 2020, e del 
successivo Decreto Dirigenziale del Dipartimento Sviluppo Economico n. 3593 del 30 marzo 
2020, per come evidenziati nelle premesse - avranno quale scadenza dell’ultima rata nell’anno 
2026 e nell’anno 2027 per come riportato nella tabella precedente, e considerato che la 
scadenza dei medesimi contratti di finanziamento vigenti (n. 127 contratti) interesserà l’intero 
periodo di riferimento, e quindi con previsione di scadenze dei contratti in ciascun anno di 
riferimento (2023, 2024, 2025, 2026 e 2027) suscettibili di “fisiologici” ritardi di pagamento 
rispetto alle scadenze contrattuali previste, ai fini della determinazione delle competenze da 
riconoscere a Fincalabra SpA sono stati stimati, su indicazione della medesima Fincalabra SpA, i 
seguenti contratti di finanziamento vigenti distintamente per singolo anno, e quindi “a scalare”: 
Anno 2024: n. 127 contratti; Anno 2025: n. 100 contratti; Anno 2026: n. 80 contratti; Anno 
2027: n. 60 contratti; Anno 2028: n. 40 contratti. 

- In considerazione e per effetto di quanto evidenziato in premessa, e facendo seguito alle 
interlocuzioni intercorse con la Regione Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico ed 
Attrattori Culturali”, Fincalabra SpA, nella qualità di società in house providing da essa 
interamente partecipata e sottoposta al regime del controllo analogo e che opererà come 
organo della Regione Calabria, intende proporsi quale soggetto delegato all’espletamento delle 
attività di seguito riportate, relativamente al periodo decorrente dall’1 gennaio 2024 e fino al 
31 dicembre 2028 (anno successivo al termine ultimo previsto di rimborso delle rate, 
considerato che l’estinzione di alcuni finanziamenti potrà avvenire in ritardo rispetto alla 
scadenza contrattuale prevista), inerenti il monitoraggio e controllo dei finanziamenti/garanzie 



 

Pagina 8 di 11 

 

in essere con le imprese beneficiarie e dei relativi rimborsi, nonché degli altri obblighi 
contrattuali posti a carico delle imprese beneficiarie. 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Premesse 

1. Le parti approvano le premesse di cui sopra, che sono da ritenersi parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

Art. 2 – Oggetto ed attività 

1. La presente Convenzione disciplina i rapporti tra la Regione Calabria e la Fincalabra SpA per la 
gestione delle attività, elencate nel presente articolo, relative alle fasi successive alla chiusura e 
rendicontazione a saldo del “Fondo Unico Regionale di Ingegneria Finanziaria”, avvenuta con 
nota prot. n. 2068 del 22.02.2017, ed in continuità con quanto già avvenuto con precedente, 
analoga, Convenzione di Servizio stipulata tra la Regione Calabria e la Fincalabra SpA in data 
8.01.2018 (repertorio n. 50) e, successivamente, prorogata con Convenzione di Servizio 
stipulata tra la Regione Calabria e la Fincalabra SpA in data 25.05.2021 (repertorio n. 9325). 

2. La Regione Calabria individua Fincalabra SpA, società in house providing da essa interamente 
partecipata e sottoposta al regime del controllo analogo, quale soggetto delegato 
all’espletamento delle attività di seguito riportate, relativamente al periodo decorrente dall’1 
gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2028, inerenti il monitoraggio e controllo dei 
finanziamenti/garanzie in essere con le imprese beneficiarie e dei relativi rimborsi, nonché degli 
altri obblighi contrattuali posti a carico delle imprese beneficiarie: 
A. Monitoraggio e controllo periodico dei rimborsi dei finanziamenti erogati in favore delle 

imprese beneficiarie, ed in particolar modo del regolare andamento delle relative posizioni 
debitorie + Monitoraggio e controllo delle garanzie/controgaranzie concesse in favore delle 
imprese soggetti beneficiari finali, e del relativo, regolare, andamento; 

B. Gestione della tesoreria e delle disponibilità a valere sul Fondo; 
C. Attività giuridico-legale-amministrativa e gestione dei precontenziosi e dei contenziosi con le 

imprese inadempienti, con particolare riferimento a quanto segue: adozione e notifica alle 
imprese inadempienti, da parte di Fincalabra SpA, delle risoluzioni contrattuali; adozione e 
notifica alle imprese inadempienti, da parte di Fincalabra SpA, delle ingiunzioni di 
pagamento ai sensi del Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639; azione di recupero coattivo di 
quanto dovuto a mezzo ruolo esattoriale di Agenzia delle Entrate-Riscossione, stante 
l’autorizzazione alla riscossione coattiva a mezzo ruolo dei crediti vantati dalla società 
Fincalabra SpA, relativi al recupero di finanziamento agevolati, emessa dal Ministro 
dell’Economia e delle Finanze con decreto del 9 giugno 2023 e la previsione di cui al 
combinato disposto dell’art. 17, comma 3-bis e comma 3-ter, del Decreto legislativo 26 
febbraio 1999, n. 46, e dell’art. 2 del Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639; costituzione e 
resistenza in giudizio; 

D. Assistenza in favore dell’Amministrazione regionale, Dipartimento “Sviluppo Economico ed 
Attrattori Culturali” e/o Avvocatura regionale, nelle seguenti attività: revoca dei 
finanziamenti e/o l’escussione delle garanzie rilasciate, intervenuti antecedentemente alla 
stipula della presente Convenzione; raccolta dei dati e delle informazioni ritenuti necessari, 
anche ai fini statistici; richieste di accesso agli atti. 

3. Le attività elencate nel presente articolo, e per il quale espletamento la Regione Calabria ha 
individuato Fincalabra SpA quale soggetto delegato, riguarderanno n. 127 contratti di 
finanziamenti vigenti, nonché parte rilevante dei contratti già oggetto di risoluzione contrattuali 
(quantificati in via presuntiva e forfettaria in n. 100 contratti risolti, ovverosia in misura pari a 



 

Pagina 9 di 11 

 

circa il cinquanta per cento rispetto al totale dei contratti risolti)  per i quali si prevede l’attività 
di assistenza giuridico-amministrativa al Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori 
Culturali” e/o all’Avvocatura regionale relativamente a revoca dei finanziamenti e/o 
l’escussione delle garanzie rilasciate, intervenuti antecedentemente alla stipula della presente 
Convenzione. 

4. Fincalabra SpA, per l’espletamento delle attività elencate nel presente articolo, si avvarrà di 
personale interno, salvo le attività giuridico-legali per le quali potrà ricorrere, ove necessario, a 
professionisti esterni di fiducia. 

Art. 3 – Compenso per le attività e modalità di pagamento 

1. Per l’espletamento delle attività elencate nel precedente articolo 2, che interesseranno il 
periodo decorrente dall’1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2028, la Regione Calabria 
riconosce a Fincalabra SpA, un compenso annuo “a scalare” così determinato per singolo anno 
di interesse: 

Anno 2024: € 160.400,00 (oltre iva), corrispondente ad un compenso forfettario unitario 
stimato in € 1.200,00 per n. 127 contratti di finanziamento vigenti (determinato tenuto anche 
conto di costi connessi alle attività giuridico-legali di competenza, ed in particolar modo alla 
costituzione e resistenza in giudizio) + un compenso forfettario unitario stimato in € 400,00 per 
un numero stimato annuo di n. 20 contratti di finanziamento risolti antecedentemente alla 
stipula della presente Convenzione, e per i quali si prevede l’attività di assistenza giuridico-
amministrativa al Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” e/o all’Avvocatura 
regionale, per come elencata nel precedente articolo 2. 

Anno 2025: € 128.000,00 (oltre iva), corrispondente ad un compenso forfettario unitario 
stimato in € 1.200,00 per n. 100 contratti di finanziamento vigenti (determinato tenuto anche 
conto di costi connessi alle attività giuridico-legali di competenza, ed in particolar modo alla 
costituzione e resistenza in giudizio) + un compenso forfettario unitario stimato in € 400,00 per 
un numero stimato annuo di n. 20 contratti di finanziamento risolti antecedentemente alla 
stipula della presente Convenzione, e per i quali si prevede l’attività di assistenza giuridico-
amministrativa al Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” e/o all’Avvocatura 
regionale, per come elencata nel precedente articolo 2. 

Anno 2026: € 104.000,00 (oltre iva), corrispondente ad un compenso forfettario unitario 
stimato in € 1.200,00 per n. 80 contratti di finanziamento vigenti (determinato tenuto anche 
conto di costi connessi alle attività giuridico-legali di competenza, ed in particolar modo alla 
costituzione e resistenza in giudizio) + un compenso forfettario unitario stimato in € 400,00 per 
un numero stimato annuo di n. 20 contratti di finanziamento risolti antecedentemente alla 
stipula della presente Convenzione, e per i quali si prevede l’attività di assistenza giuridico-
amministrativa al Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” e/o all’Avvocatura 
regionale, per come elencata nel precedente articolo 2. 

Anno 2027: € 80.000,00 (oltre iva), corrispondente ad un compenso forfettario unitario stimato 
in € 1.200,00 per n. 60 contratti di finanziamento vigenti (determinato tenuto anche conto di 
costi connessi alle attività giuridico-legali di competenza, ed in particolar modo alla costituzione 
e resistenza in giudizio) + un compenso forfettario unitario stimato in € 400,00 per un numero 
stimato annuo di n. 20 contratti di finanziamento risolti antecedentemente alla stipula della 
presente Convenzione, e per i quali si prevede l’attività di assistenza giuridico-amministrativa al 
Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” e/o all’Avvocatura regionale, per 
come elencata nel precedente articolo 2. 



 

Pagina 10 di 11 

 

Anno 2028: € 56.000,00 (oltre iva), corrispondente ad un compenso forfettario unitario stimato 
in € 1.200,00 per n. 40 contratti di finanziamento vigenti (determinato tenuto anche conto di 
costi connessi alle attività giuridico-legali di competenza, ed in particolar modo alla costituzione 
e resistenza in giudizio) + un compenso forfettario unitario stimato in € 400,00 per un numero 
stimato annuo di n. 20 contratti di finanziamento risolti antecedentemente alla stipula della 
presente Convenzione, e per i quali si prevede l’attività di assistenza giuridico-amministrativa al 
Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” e/o all’Avvocatura regionale, per 
come elencata nel precedente articolo 2. 

2. Il pagamento del compenso annuo di cui al punto precedente verrà annualmente corrisposto a 
Fincalabra SpA secondo le seguenti modalità: 
 un primo acconto, pari all’80 % del compenso annuo previsto, da corrispondere nel I 

trimestre di ciascun anno di interesse a seguito di emissione di regolare fattura, fatta 
eccezione per il corrente anno 2024, il cui primo acconto verrà corrisposto entro 15 giorni 
dalla data di sottoscrizione della presente Convenzione; 

 il saldo residuo, pari ad un ulteriore 20 % del compenso annuo previsto, da corrispondere nel 
I trimestre dell’anno successivo a quello di interesse, a seguito di emissione di regolare 
fattura, e previa trasmissione di relazione descrittiva riepilogativa della attività svolte 
nell’anno di interesse. 

3. Il pagamento dei compensi sarà effettuato, previa presentazione di fattura alla Regione 
Calabria, Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”, mediante prelievo dalle 
risorse finanziarie disponibili, e rivenienti, salvo diversa, successiva, decisione 
dell’Amministrazione regionale, dai rimborsi delle rate di finanziamento effettuati dalle imprese 
beneficiarie nonché dagli interessi attivi maturati sulle giacenze. 

Art. 4 – Responsabilità 

1. Fincalabra SpA è responsabile del corretto e puntuale espletamento delle attività disciplinate 
dalla presente Convenzione. 

Art. 5 – Validità e recesso 

1. La presente Convenzione entra in vigore il giorno della sua sottoscrizione ed avrà efficacia sino 
al completamento delle attività in essa previste. 

2. La Regione Calabria potrà revocare la presente Convenzione qualora, nell’espletamento delle 
attività affidate, fossero ravvisati gravi comportamento di inefficienza o in contrasto con le 
linee indicate dalla Regione stessa. 

Art. 6 – Riservatezza 

1. Ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196), tutta la documentazione e le informazioni di cui Fincalabra SpA verrà in possesso 
durante l’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione, dovranno essere 
considerate di assoluta riservatezza. 

2. E’ fatto divieto a Fincalabra SpA di utilizzare o trasferire ad altri o pubblicizzare, in qualsiasi 
formato, la documentazione e le informazioni sopracitate. 

3. Fincalabra SpA si impegna, altresì, a far rispettare al proprio personale la riservatezza di cui al 
presente articolo.  

 

 



 

Pagina 11 di 11 

 

Art. 7 – Modifiche ed altro 

1. Eventuali modifiche e/o integrazioni alla presente Convenzione potranno essere apportate, 
previo accordo tra le parti, con semplice scambio di corrispondenza. 

2. La presente Convenzione sarà repertoriata presso l’Ufficio Contratti della Regione Calabria. 

   per la REGIONE CALABRIA            per FINCALABRA SpA 

 

           _____________________________                        _____________________________ 


